
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της αριθμ. 2237/15-7-2013 (Φ.Ε.Κ 

412/Δ΄/08-08-2013) απόφασης του Γ.Γ.Α.Δ. Αττικής 

‘’Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως «, εμβαδού 

47.689,50 στρ. στη θέση «Δίλοφο» της ΔΕ Βάρης του 

Δήμου Βάρης-Βουλιαγμένης-Βάρης της ΠΕ Αν. Αττι-

κής, ως προς το εμβαδόν της έκτασης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 960,00 

τ.μ. στη θέση «Πετρομέλισσο» περιφέρειας Τοπικής 

Κοινότητας Κεραμιδίου, Δημοτικής Ενότητας Κερα-

μιδίου του Δήμου Ρήγα Φεραίου, Π.Ε. Μαγνησίας.

3  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δά-

σους με συνολικό εμβαδόν «χίλια εκατόν τριάντα 

πέντε τετραγωνικά μέτρα και εξήντα εκατοστά 

του τετραγωνικού μέτρου» (1.135,60 τ.μ.), αποτε-

λούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις, Ε1 με εμβα-

δόν «εξακόσια είκοσι τέσσερα τετραγωνικά μέτρα 

και ογδόντα πέντε εκατοστά του τετραγωνικού 

μέτρου» (624,85 τ.μ.) και Ε2 με εμβαδόν «πεντα-

κόσια δέκα τετραγωνικά μέτρα και εβδομήντα πέ-

ντε εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (510,75 

τ.μ.), που βρίσκονται στη θέση «Άγιος Παύλος» 

Δημοτικής Κοινότητας Νικήτης, Δήμου Σιθωνίας, 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. : 2934 (1)

Τροποποίηση της αριθμ. 2237/15-7-2013 (Φ.Ε.Κ 
412/Δ΄/08-08-2013) απόφασης του Γ.Γ.Α.Δ. Αττικής 
‘’Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως ", εμβαδού 
47.689,50 στρ. στη θέση «Δίλοφο» της ΔΕ Βάρης του 
Δήμου Βάρης-Βουλιαγμένης-Βάρης της ΠΕ Αν. Αττι-
κής, ως προς το εμβαδόν της έκτασης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Εχοντας υπόψη:

1.- Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του αρθρ. 280 του Ν. 3852/10(ΦΕΚ87/τ. Α΄/7.6.2010) 

''Αρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττι-

κής-Πρόγραμμα Καλλικράτης'' 

δ) Το Π.δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.2010) «Οργανι-

σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 ''Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας'', όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα (σχ. Ν.4280/2014) και 

ειδικότερα της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/Α΄/2014), σε συνδυασμό με τις δ/

ξεις της παρ. 5 του άρθρου 52 του ιδίου Νόμου.

2.- Την αριθμ.11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκ. 

Διοίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων Γ.Γ.Α.Δ.Α. 

κατόπιν της υπ΄αριθμ. 4 Πράξης του Υπουργικού Συμβου-

λίου της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015), σύμφωνα με 

το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-04-2014).

3.- Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-

κλησης των διοικητικών πράξεων.

4.- Την αριθμ. 2237/15-7-2013 (Φ.Ε.Κ 412/Δ΄/08-08-2013) 

απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ. Αττικής ‘’Περί κήρυξης αναδασωτέας 

εκτάσεως ", εμβαδού 47.689,50 στρ. στη θέση ̈ Δίλοφο¨ της 

ΔΕ Βάρης του Δήμου Βάρης-Βουλιαγμένης-Βάρης της ΠΕ 

Αν. Αττικής.

5.- Το αρ. οικ.3910/9-9-2013 έγγραφο της Δ/νσης Δα-

σών Αν. Αττικής προς το Ε.Τ για τη διόρθωση σφάλματος. 

6.- Το αρ. Δ107670/21-10-2013 έγγραφο του Εθνικού 

Τυπογραφείου.

7.- Το αρ. 62107/6063/21-11-2013 έγγραφο-πρόταση 

του Δασαρχείου Πεντέλης.

8.- Την αρ. 67665/6735πε/20-3-2014 πρόταση του Δα-

σαρχείου Πεντέλης προς την Α΄/θμια ΕΕΔΑ.

9.- Το αρ. 83/2014/13-5-2016 έγγραφο της 1ης ΤΕΕΑ.

10.- Την αριθμ. 2651/41421/27-6-2016 πρόταση του 

Δασαρχείου Πεντέλης περί Διόρθωσης-Τροποποίησης 

της (4) σχ. ως προς το εμβαδόν της καείσας έκτασης κα-

θώς εκ παραδρομής από το σωστό 47.689,50 τ.μ. (ήτοι 

47,6895 στρ. σαράντα επτά στρεμμάτων και έξη χιλιά-

δων οκτακοσίων ενενήντα πέντε δεκάκις χιλιοστών του 

στρέμματος) καταγράφηκε ως 47.689,50 στρ. και δεν 

πρόκειται για απομείωση του εμβαδού της έκτασης. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 304

3573

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.13 09:03:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3574 Τεύχος Δ’ 304/11.10.2016

Το ίδιο λάθος καταγράφεται και στο αρ, 6465/6 από-

σπασμα φ.χ. ΓΥΣ στο οποίο εμφανίζεται η καείσα έκταση 

με στοιχεία οριογραμμής (1,2,3,…,21,22. 1) που συνό-

δευε την απόφαση κήρυξης και διορθωμένο συνοδεύει 

την παρούσα, αποφασίζουμε:

Διορθώνουμε-Τροποποιούμε την αριθμ 2237/15-7-2013 

(Φ.Ε.Κ 412/Δ΄/08-08-2013) απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ. Αττικής ‘’Περί 

κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως ", εμβαδού 47.689,50 στρ. 

στη θέση ¨Δίλοφο¨ της ΔΕ Βάρης του Δήμου Βάρης-Βου-

λιαγμένης-Βάρης της ΠΕ Αν. Αττικής κατ΄εφαρμογή των δ/

ξεων της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979, όπως προ-

στέθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008 και αντικαταστά-

θηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 , σε συνδυασμό με τις δ/

ξεις της παρ. 5 του άρθρου 52 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/

Α΄/2014), κατόπιν πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα 
-εκ παραδρομής ως προς την ορθή καταγραφή του εμβα-
δού της έκτασης- από το λανθασμένο 47.689,50 στρ στο 
όρθό 47.689,50 τ.μ. ήτοι (47,6895 στρ.), όπως απεικονίζεται 
στο αρ.6465/6 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 με 
στοιχεία οριογραμμής (1,2,3,…,21,22.1) όπως συντάχθηκε 
από το Δασαρχείο Πεντέλης και συνοδεύει την παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησεως.

   Αθήνα, 25 Αυγούστου 2016

 Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3575Τεύχος Δ’ 304/11.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3576 Τεύχος Δ’ 304/11.10.2016

Αριθμ. 1972/148103 (2)

     Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

960,00 τ.μ. στη θέση "Πετρομέλισσο" περιφέρει-

ας Τοπικής Κοινότητας Κεραμιδίου, Δημοτικής 

Ενότητας Κεραμιδίου του Δήμου Ρήγα Φεραίου, 

Π.Ε. Μαγνησίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 περί διοικητικής απο-

κέντρωσης όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 

μεταγενέστερα με τις διατάξεις του Ν.δ. 532/1970 .

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 

παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 " Περί προστασίας 

Δασών κ.λπ. " και ειδικότερα : α) Του άρθρου 38 παρ. 1. 

β) Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις υπ΄ αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 και 

β) 182447/3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας, σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/4-6-2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 

τεύχος Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι-

κράτης».

6. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/23-12-2010 (ΦΕΚ 231/27-

12-2010 τεύχος Α΄) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας».

7. Την υπ΄ αριθμ. 1669/33104/31-3-2011 (ΦΕΚ 648/

τ.Β/19-4-2011) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 

περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής στους Προ-

ϊσταμένους Δ/νσεων.

8. Την υπ΄ αριθμ. 4438/144484/23-08-2016 πρότα-

ση του Δασαρχείου Βόλου, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση Δάσος, εμβαδού 

εννιακοσίων εξήντα τετραγωνικών μέτρων (960,00 τ.μ.). 

Η έκταση αυτή που κάηκε στις 16-04-2016, βρίσκεται στη 

θέση "Πετρομέλισσο" περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας 

Κεραμιδίου, Δημοτικής Ενότητας Κεραμιδίου του Δήμου 

Ρήγα Φεραίου, απεικονίζεται με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 1 στο 

προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας διάγραμμα, 

κλίμακας 1:750, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά : Δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων Ι.Μ. Φλα-

μουρίου 

Δυτικά : Γεωργική έκταση (ελαιώνας) και Δάσος αει-

φύλλων πλατυφύλλων 

Βόρεια : Δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων Ι.Μ. Φλαμουρίου 

Νότια : Δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων Ι.Μ. Φλαμουρίου

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 

καταστραφείσας την 16η Απριλίου 2016 από πυρκαγιά 

δασικής βλάστησης αειφύλλων πλατυφύλλων (πρίνος, 

κουμαριά) με ποσοστό συγκόμωσης 60 %.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

  Βόλος, 31 Αυγούστου 2016

Mε εντολή Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Προϊσταμένη Δ/νσης Δασών Μαγνησίας

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ - ΜΠΙΛΛΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3577Τεύχος Δ’ 304/11.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3578 Τεύχος Δ’ 304/11.10.2016

Αριθμ. 11712 (3)

     Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δά-
σους με συνολικό εμβαδόν «χίλια εκατόν τριά-
ντα πέντε τετραγωνικά μέτρα και εξήντα εκατο-
στά του τετραγωνικού μέτρου» (1.135,60 τ.μ.), 
αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις, Ε1 
με εμβαδόν «εξακόσια είκοσι τέσσερα τετραγω-
νικά μέτρα και ογδόντα πέντε εκατοστά του τε-
τραγωνικού μέτρου» (624,85 τ.μ.) και Ε2 με εμ-
βαδόν «πεντακόσια δέκα τετραγωνικά μέτρα και 
εβδομήντα πέντε εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (510,75 τ.μ.), που βρίσκονται στη θέση 
«Άγιος Παύλος» Δημοτικής Κοινότητας Νικήτης, 
Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-
κιδικής. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 

παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ.1 άρθρου 35 

του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 

παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 

160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/24-9-1980 εγκύ-

κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ΄ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ΄ αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/

14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 

και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/

Α΄/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ-

μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 198/Α΄/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την 

παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα 

οριζόμενα της υπ’ αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής 

του Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρ-

μογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά 

την ισχύ των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 

235/Α΄/2010).

9. Την υπ΄ αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-
ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και 
οι υπ’ αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/
19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι δ/
γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «…οι αποφά-
σεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 
σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 
στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 
αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 
κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 
πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/
νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/Β΄) 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
στους προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ: 06-02-2015) 
Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα 
οριζόμενα των υπ΄ αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/
10-02-2015 εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης – Τμήμα-
τος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 
56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/1993).

14. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. οικ. 41451/2-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

15. Την υπ’ αριθ. 11452/30-05-2016 πρόταση – αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη 
σε αυτήν από 30-05-2016 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ-
μηνείας της Δασολόγου Σίλκογλου Κυριακής, το έτος 1945 
η Ε1 αποτελούσε δάσος από υδροχαρή βλάστηση όπως 
πλατάνια, σκλήθρα, μυρτιές, αγριόλευκες, κληματίδες, 
κ.λπ. και βάτα, μέσου ποσοστού κάλυψης 80 %, το οποίο 
φύονταν επί των πρανών και της κοίτης εφήμερου υδάτι-
νου ρεύματος, σε συνέχεια ευρύτερου δάσους παρόμοιας 
μορφής προς όλες τις κατευθύνσεις πλην της νότιας-νοτι-
οδυτικής. Η έκταση Ε2 καλύπτονταν σε μέσο ποσοστό 90 
% από δασική βλάστηση πουρναριού, μυρτιάς και βάτων 
και δεν έφερε ίχνη καλλιέργειας, ενώ αποτελούσε συνέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3579Τεύχος Δ’ 304/11.10.2016

χεια με ευρύτερο δάσος ανωρόφου πεύκης και υπορόφου 

αειφύλλων πλατυφύλλων, που εκτείνονταν προς νότο υπό 

τη μορφή λωρίδας, παράλληλη στην ακτογραμμή και μή-

κους πάνω από χιλιόμετρο.

Έκτοτε και τμηματικά, οι εκτάσεις απώλεσαν τη δασική 

βλάστηση εξαιτίας εκχέρσωσης, ενώ μέχρι το 1993 η 

Ε1 καλλιεργήθηκε και έγινε ελαιώνας και μέχρι το 2007-

2009 η Ε2 επαναβλάστησε με βάτα και κληματίδες και 

θαμνώδη βλάστηση από πουρνάρια και μυρτιές σε πο-

σοστό 30-35 %. Σήμερα, η Ε1 αποτελεί τμήμα εφήμερου 

υδάτινου ρεύματος στο βόρειο τμήμα της που έχει υπο-

στεί πρόσφατη επιχωμάτωση, ενώ στο νότιο τμήμα της 

είναι ασκεπής, φέρει ελάχιστες μεμονωμένες ελιές και 

υπάρχει τσιμεντένια βάση εντός αυτής. Επίσης, αυτό το 

τμήμα έχει επιχωματωθεί και διαμορφωθεί με μηχανι-

κά μέσα και καλύφθηκε με άμμο. Βορειοανατολικά της 

Ε1 έχουν μείνει ένα πλατάνι με κομμένο τον κορμό του, 

ένα πρέμνο από άλλο πλατάνι και τρεις λεύκες, από τις 

οποίες, ο κορμός της μίας έχει κοπεί. Η Ε2 στερείται βλά-

στησης κι έχει υποστεί επέμβαση με μηχανικά μέσα, με 

αποτέλεσμα αυτή να εμφανίζεται επιχωματωμένη με 

ήπια κλίση, ενώ έχει καλυφθεί με άμμο, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημόσιου δά-

σους με συνολικό εμβαδόν «χίλια εκατόν τριάντα πέντε 

τετραγωνικά μέτρα και εξήντα εκατοστά του τετραγω-

νικού μέτρου» (1.135,60 τ.μ.), αποτελούμενη από τις 

επιμέρους εκτάσεις, Ε1 με εμβαδόν «εξακόσια είκοσι 

τέσσερα τετραγωνικά μέτρα και ογδόντα πέντε εκατο-

στά του τετραγωνικού μέτρου» (624,85 τ.μ.) υπό στοιχεία 

Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Π,Ρ,Σ,Θ και Ε2 με εμβαδόν «πεντακόσια 

δέκα τετραγωνικά μέτρα και εβδομήντα πέντε εκατο-

στά του τετραγωνικού μέτρου» (510,75 τ.μ.) υπό στοιχεία 

Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Α, που βρίσκονται στη θέση «Άγιος Παύ-

λος» Δημοτικής Κοινότητας Νικήτης, Δήμου Σιθωνίας, 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτές απο-

τυπώνονται στο συνημμένο στην παρούσα Απόφαση 

απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000 εξαρτημένο από 

το εθνικό τριγωνομετρικό δίκτυο της χώρας και στο το-

πογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.000 σε Σύστημα 

Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με σημερινά όρια:

Έκταση Ε1:

Βόρεια-βορειοανατολικά: έκταση δασικής μορφής, φυ-

όμενη επί των πρανών και της κοίτης υδάτινου ρεύματος, 

το οποίο έχει υποστεί επεμβάσεις

Νότια: ελαιώνας με κατασκευή εντός αυτού

Ανατολικά-νοτιοανατολικά: ασφαλτοστρωμένος δρό-
μος με έκταση δασικής και μη δασικής μορφής

Δυτικά-νοτιοδυτικά: ελαιώνας με κατασκευή εντός 
αυτού.

Έκταση Ε2:

Βόρεια: έκταση μη δασικής μορφής με ελιές και κατα-
σκευή εντός αυτής

Νότια: έκταση δασικής μορφής με δασική βλάστηση 
χαλεπίου πεύκης, πουρναριού και μυρτιάς, καθώς και 
χορτολιβαδική βλάστηση

Ανατολικά: έκταση μη δασικής μορφής με ελιές και 
κατασκευή εντός αυτής

Δυτικά: έκταση μη δασικής μορφής (αμμώδης έκταση 
παραλίας).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάστασή του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 
μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,80-0,90 και ο αποκλεισμός 
της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της της 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του Ν. 4280/2014-09-2008, σε συνδυασμό με το 
ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 
σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 
σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, 
κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αί-
τησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον 
οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για 
ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική 
ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 31 Αυγούστου 2016

  Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3580 Τεύχος Δ’ 304/11.10.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003041110160008*


